[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№46

От 06.06.2025г
с. Большой Карай

[bookmark: _Hlk189056777]О внесении изменений в постановление от 27.12.2024г.№111
Об утверждении муниципальной программы
[bookmark: _Hlk189057204]«Содержание, проектирование и ремонт
автомобильных дорог в муниципальном образовании»

[bookmark: _Hlk186184136]На основании Устава Большекарайского сельского поселения Романовского муниципального района Саратовской области, администрация Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: _Hlk189056546] 1.Внести в Постановление №111 от 27.12.2024г. «Об утверждении  муниципальной программы «Содержание, проектирование и ремонт  автомобильных дорог в муниципальном образовании» изменения, изложив приложение к нему в новой редакции.

  2.Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации Большекарайского
муниципального образования				Т.А.Глухова

Приложение к постановлению
администрации Большекарайского муниципального
образования Романовского муниципального
района Саратовской области
от 27.12.2024 года №111

Муниципальная программа
«Содержание, проектирование и ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Содержание, проектирование и ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании»

I. Основные положения о муниципальной программе.
	Цели муниципальной программы и их значения по годам реализации
	Целью Программы является обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области и дальнейшее развитие сети автомобильных дорог

	Важнейшие оценочные показатели
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности (километров)
	0,492
	0,500
	0,510

	Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах Большекарайского муниципального образования, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, %
	11
	11
	11

	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского  поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности (километров)
	2
	2
	2

	Сроки реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования

	Подпрограммы
муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового
обеспечения муниципальной
программы
(тыс.рублей)*
	Общий объем финансирования Программы составляет 16784,7 тыс.рублей, в том числе:
2025год – 9 553 136,18 рублей.
2026год – 3 651 800,00 рублей.
2027год – 3 579 800,00 рублей.

	Основание для
разработки
Программы:
	Развитие и обеспечение устойчивого функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большекарайского муниципального образования.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
	- Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах Большекарайского муниципального образования, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, снизится
- количество дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, находящихся в границах Большекарайского муниципального образования, из-за сопутствующих дорожных условий, уменьшится на 2%.

	Влияние на достижение
национальных целей развития Российской Федерации
	отсутствует

II. Показатели муниципальной программы.
	№
п/п
	Наименование
цели/показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей
	Ответственный
за достижение
показателя*
	Документ, в
соответствии с которым
предусмотрено включение
данного показателя**
	Связь с показателями
национальных целей
муниципальной
программы (маркировка)***

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	Муниципальная программа Цель: обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по автомобильным дорогам Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области и дальнейшее развитие сети автомобильных дорог

	1.
	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности
	км
	0,492
	0,500
	0,510
	Администрация муниципального образования

	2.
	Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах Большекараского муниципального образования, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям
	%
	11
	11
	11
	Администрация муниципального образования

	3.
	Прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского  поселения области, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности (километров)
	%
	2
	2
	2
	Администрация муниципального образования

III. Структура муниципальной программы.
Комплекс процессных мероприятий по реализации муниципальной программы «Содержание, проектирование и ремонт автомобильных дорог в муниципальном образовании»
	№п/п
	Номер и наименование задачи, структурного элемента
	Срок реализации
	Объем финансирования
(тыс.рублей), всего
	 В том числе за счет средств
	Ответственные за реализацию
	Ожидаемые результаты

	федерального бюджета, тыс.рублей
	областного бюджета, тыс.рублей                               ( прогнозно )
	местного бюджета, тыс.рублей
	внебюджетных источников, тыс.рублей

	Задача №1 Проектирование, ремонт и содержание автомобильных дорог в муниципальном образовании

	1.1
	Ремонт автомобильных дорог
	2025
	5189,8
	0
	0
	5189,8
	0
	Администрация муниципального образования
	Повышение уровня безопасности на автомобильных дорогах муниципального образования

	2026
	3301,8
	0
	0
	3301,8
	0

	2027
	3229,8
	0
	0
	3229,8
	0

	2025-2027
	11994,7
	0
	0
	11994,7
	0

	1.2
	[bookmark: _Hlk190084072]Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений
	2025
	3561,0
	0
	3561,0
	0
	0
	Администрация муниципального образования
	Повышение уровня комфортности и чистоты на автомобильных дорогах муниципального образования

	2026
	0,0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0,0
	0
	0
	0
	0

	2025-2027
	3561,0
	0
	3561,0
	0
	0

	1.3
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в Большекарайском муниципальном образовании Романовского муниципального района
	2025
	200,0
	0
	0
	200,0
	0
	Администрация муниципального образования
	Повышение уровня комфортности и чистоты на автомобильных дорогах муниципального образования

	2026
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	2027
	200,0
	0
	0
	200,0
	0

	2025-2027
	600,0
	0
	0
	600,0
	0

	1.4
	Изготовление проектно-сметной документации
	2025
	100,0
	0
	0
	100,0
	0
	Администрация муниципального образования
	Изготовление проектно-сметной документации по выполнению ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2026
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	2027
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	2025-2027
	300,0
	0
	0
	300,0
	0

	1.5
	Осуществление контроля качества по выполнению ремонта дорог
	2025
	229,0
	0
	0
	229,0
	0
	Администрация муниципального образования
	Контроль качества по выполнению ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2026
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

	2027
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

	2025-2027
	329,0
	0
	0
	329,0
	0

	1.6
	Разработка технических паспортов и проведение оценки технического состояния автомобильных дорог
	2025
	273,3
	0
	0
	273,3
	0
	Администрация муниципального образования
	Разработка технических паспортов и проведение оценки технического состояния автомобильных дорог

	2026
	0,0
	0
	0
	0,0
	0

	2027
	0,0
	0
	0
	0,0
	0

	2025-2027
	273,3
	0
	0
	273,3
	0

	Итого по годам:
	2025
	9553,1
	0
	3561,0
	5992,1
	0

	2026
	3651,8
	0
	0
	3651,8
	0

	2027
	3579,8
	0
	0
	3579,8
	0

	Итого по Программе:
	2025-2027
	16784,7
	0
	3561,0
	13223,7
	0

IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы.

	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения,
всего (тыс.рублей)
	В том числе по годам реализации (тыс.рублей)

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего
	16784,7
	9553,1
	3651,8
	3579,8

	Областной бюджет
	3561,0
	3561,0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0
	0
	0

	Государственные внебюджетные фонды и иные безвозмездные поступления целевой
направленности (прогнозно)
	0,0
	0
	0
	0

	Местный бюджет
	13223,7
	5992,1
	3651,8
	3579,8

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Автомобильная дорога, как любое другое инженерное сооружение, рассчитана на определенный срок службы, в течение которого она подвергается различным воздействиям транспорта и погодно-климатических факторов (влага, температура). В результате многих перегрузок покрытия, износа и старения материалов, а иногда и не очень высокого изначального их качества с течением времени на покрытии возникают всевозможные дефекты, деформации и разрушения: шелушения, неровности, трещины, сколы, выбоины, ямы и т.п.
По состоянию на 01.01.2024 года в Большекарайском муниципальном образовании Романовского муниципального района Саратовской области расположены: автомобильные дороги общего пользования улично-дорожной сети 52,7 км, автомобильные дороги с твердым покрытием - 2,81 км.
Для поддержания сети автомобильных дорог на уровне, обеспечивающем нормальное и безопасное транспортное сообщение, необходимо ежегодно выполнять работы по усилению дорожного покрытия.
В 2025году  планируется осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений по результатам которой будет отремонтировано  0,492 км автомобильной дороги .
На обеспечение безопасности движения негативно влияет перегрузка транспортом улично-дорожной сети, недостаточного инженерно-технического обустройства улиц и дорог, неудовлетворительного состояния их дорожного покрытия, низкого качества восстановительного ремонта.
В настоящее время все больше и больше обостряется проблема организации дорожного движения.
Современная организация общественного транспорта не обеспечивает комфортный уровень перевозок в муниципальном образовании. Транспортная система не в полной мере учитывает потребности и особенности передвижений. Возрастает объем неорганизованной парковки. Отсутствует программа целенаправленных действий по совершенствованию организации уличного движения.

2. Организация реализации Программы и контроль за ходом ее исполнения.
Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области.
Структура программных мероприятий представлена разделами, которые обеспечивают комплексный подход и координацию работы всех участников Программы.
[bookmark: _Hlk186186198]Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Большекарайского муниципального образования. Контроль в части использования бюджетных средств осуществляется финансовым управлением администрации Романовского муниципального района Саратовской области.
Реализация Программы рассчитана на 2025-2027 годы. Программа реализуется в течение 3-х лет.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
- обеспечение нормального и безопасного транспортного сообщения по дорогам Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области и развитие транспортной сети уличных дорог;
- снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в Большекарайском муниципальном образовании, не отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;
- снижение количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, находящихся в границах Большекарайского муниципального образования Романовского муниципального района Саратовской области, из-за сопутствующих дорожных условий.
image1.png